
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ART. 12 L. 488//1998 – AGEVOLAZIONI PREZZO GASOLIO E GPL 

IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO PER AREE 
NON METANIZZATE. 

 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
 

X 
 
 

X 
X 
 
 

9 

 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 

X 
X 
 
 
 
 

4 
 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 4 dell’ordine del giorno. 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 11 



 
 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su breve relazione del Sindaco 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art.8, comma 10 lettera c) della Legge n.448 in data 23.12.1998, come modificato dal 
comma 4 dell’art.12 della legge n.488 del 23.12.1999, relativamente ai comuni ricadenti 
nella zona climatica “E”, ai sensi del quale è stato previsto  il beneficio della riduzione del 
prezzo di gasolio e dei gas di petrolio liquefatti usati come combustibili per il riscaldamento 
impiegati nelle frazioni non metanizzate individuate annualmente con delibera del 
Consiglio Comunale dagli enti locali interessati; 
- l’art.13, comma 2, della Legge n. 488 del 28.12.2001( L.F. 2002) con cui è stato  previsto 
l’ampliamento dei benefici di cui all’art. 8 della Legge n. 448 in data 23.12.1998, 
relativamente ai comuni ricadenti nella zona climatica “E”, estendendo la riduzione del 
prezzo di gasolio e GPL, usati come combustibili per il riscaldamento, anche alle parti di 
territorio comunale individuate da apposita delibera del Consiglio sebbene nella stessa 
frazione sia ubicata la sede municipale; 
- l’art. 2 della legge n.203 del 22.12.2008 che aveva prorogato, per tutto l’anno 2009, il 
suddetto ampliamento dei benefici di riduzione del prezzo di gasolio e GPL usati come 
combustibili per il riscaldamento, anche alle parti di territorio comunale ove sia ubicata la 
sede municipale; 
 
CONSIDERATO che la legge di stabilità 2013 (Legge 24.12.2012 n° 228 ) non ha reiterato 
la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della Legge 22.12.2008 n. 203 (Legge Finanziaria 
2009), pertanto, il beneficio è applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona 
climatica E, appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona 
climatica E, intese secondo la lettera del citato art. 4, del d.l. n. 268/2000 come 
“…..porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede 
la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”; 
 
VISTA la circolare n.178604 dell’Agenzia delle Dogane in data 31.12.2009 concernente 
l’applicazione del beneficio fiscale in oggetto per l’anno 2010, che chiarisce, in buona 
sostanza, come il beneficio di cui all’art. 8, co. 10 lettera c),  della L. n. 448/1998 è oggi 
applicabile alle sole frazioni non metanizzate nella zona climatica E, appartenenti a 
Comuni metanizzati ricadenti nella medesima zona “E”, intese secondo l’art. 4, co. 2 del 
D.L. n. 268 del 30.09.2000 come “…porzioni edificate…ubicate a qualsiasi quota , al di 
fuori del centro abitato ove ha la sede”; 
 
VISTA la nota prot. R.U. 41017 emessa dall’Agenzia delle Dogane in data 12 aprile 2010 
avente ad oggetto: “Esatta applicazione dell’art. 8, comma 10, lettera c) della L. 
23.12.1998 n. 448, modificata dall’art. 12, comma 4), della L. 23.12.1999 n. 488”. Nella 
nota si afferma che “Per dissipare eventuali dubbi interpretativi in merito alle loro effettive 
posizioni geografiche, è opportuno che i Comuni interessati, nei casi in cui sia necessario, 
distinguano, attraverso atti ufficiali, le “porzioni edificate” non metanizzate che sono 
ubicate nel centro abitato ove ha sede la casa comunale da quelle che, invece, si trovano 
fuori dal detto centro abitato e mantengono, quindi, il diritto all’agevolazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi del D.P.R. n.412 in data 26.08.1993, il Comune di Cassano 
Spinola  ricade nella zona climatica “E”; 
 



VISTA la deliberazione n.85 del 9.12.1998 con la quale la Giunta Comunale ha individuato 
la perimetrazione del centro abitato sul territorio comunale ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n. 
285/1995 ( Codice della Strada); 
 
PRESO ATTO dell’attuale conformazione ed estensione della rete del gas metano sulla 
scorta delle risultanze del gestore e della planimetria fornita dallo stesso, in cui vengono 
evidenziate le zone metanizzate del territorio comunale; 
 
 DATO ATTO che: 

- non sussistono aree e/o case sparse non metanizzate ricadenti  nella 
perimetrazione del centro abitato dove è ubicata  la casa comunale; 

- non si rende necessario aggiornare l’individuazione delle zone non metanizzate, già 
identificate con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
27.07.2011; 
 

RICHIAMATE in via generica le proprie precedenti e relative deliberazioni di Consiglio 
comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile 
dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
 
VISTA la legge di stabilità 13.12.2010, n. 220 ed il D.L. 29.12.2010 convertito nella legge 
10/2011; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge da n.9 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  Di confermare, per l’anno 2013, per quanto in narrativa, l’individuazione delle località e 
delle aree non metanizzate, di seguito specificate, ricadenti al di fuori del centro abitato 
del capoluogo, come delimitato con Deliberazione G.C. n. 85 del 9.12.1998, ai fini 
dell’applicazione dell’agevolazione della riduzione del prezzo del gasolio o del GPL 
utilizzati come combustibili per il riscaldamento per l’anno 2010, di cui all’art. 8, co. 10 
lettera c) punto 4 della L. n. 448/1998, come modificato dall’art. 12 , co. 14 della L. n. 
488/1999 ed in relazione a quanto stabilito dall’art. 4 del D.L. n. 268/2000, convertito 
nella L. n. 354/2000: 
- Località Monterosso; 
- Località Selva; 
- Tutte le aree, al di fuori del centro abitato del capoluogo, su cui ricadono case sparse 

non metanizzate; 
 
2.  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 

Comune; 
   
3.  Di dare atto che per le case sparse, è possibile presentare una dichiarazione sostitutiva 

di atto notorio o richiedere il rilascio all'Ufficio Tecnico comunale di apposita 
certificazione  ai sensi dell’art. 13, comma 2 della Legge finanziaria 2002; 

 
4. Di dare atto che, per quanto esplicitato in narrativa, i benefici in argomento non si 

applicano alle case sparse ricadenti nel centro abitato dove ha sede la casa 
Municipale; 

 



5. Di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle vigenti 
disposizioni, al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato; 

 
6. Di disporre, inoltre, affinché il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato,    

mediante avvisi affissi all’Albo Pretorio on line,  sul sito web del Comune; 
 
7. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000, data la scadenza prossima prevista per legge. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Giovanni Alliano 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to Domenica La Pepa 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva. 
 
Li,  
 
Visto: IL SINDACO        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    11.5.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,   11.5.2013                                                                                            

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                        
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 


